*Der Eintrag beruht wohl auf einer Urkunde, wie per presens scriptum und die Zeugenliste vermuten 30
lassen.*

*Zum Datum: Die vorangehende Schenkung des Vaters geschah im Zusammenhang mit einer Kreuz-
zugsfahrt, zu der 1227 aufgebrochen wurde.*

Druck: ZGOR 29 (1877), S. 76.

Regest: Helbok, Reg. Vorarlberg, 374.

35

658. ¹⁷ Vaz/Obervaz, Kr. Alvaschein.

659. ¹ Konrad v. Tegerfelden, 1209–1233.

660. ¹ n. Ravensburg BW.

. . . Alter ex eis Walterus², dum apud materteram suam esset in Muntalt³, renuntiavit iuri suo in manus prepositi de Churwalde⁴, qui tunc illuc venerat pro eodem negocio, ad petitionem^{a)} prepositi Augensis⁵ et iussu Alberti Tumben⁶ patris sui. Fuerunt tunc ibi presentes Symon de Muntalt⁷, Ċvnradius de Uazzes⁸ frater in
 5 Chvrwalde, Ċvnradius plebanus de Übersahse⁹ et fratres sui et Henricus miles Plūme et alii . . .

^{a)} *Am Ende der Seite peti, auf neuer Seite onem.*

661. (669)

Ulm, 17. Februar 1228

König Heinrich bestätigt dem Kloster Churwalden die Steuerfreiheit und Schenkungen
 10 von Ministerialen.

Or. (A), BAC. – Pg. 16/15,5 cm. – Siegel an roter Seidenschnur, fehlt. – Rückvermerk (1464): Littera donacionis Heinr. regis Romanorum conventui Curwalden.

Abschr. (B), 1464, ebd., Cartular Churwalden, f. 12. – Abschr. (C), 1464, ebd., Cartular Churwalden, f. 12^v (Insert).

15 *Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 198 (irrt. zum 20. Febr.).*

Regest: Reg. Imp. V/2, 4095. – UB südl. St.Gallen I, 336.

H. dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Universis imperii fidelibus, quibus presens || scriptum exhibitum fuerit, gratiam suam et omne bonum. Si loca divino cultui || mancipata ampliare curaverimus, ad vite presentis et future proficuum nobis non am||bigimus profuturum. Proinde est, quod nos intendentes devotionem dilectorum fidelium nostrorum prepositi et conventus de Churwaldin¹ de mera benignitate regia indulgemus et auctoritate presentium confirmamus eisdem, ut ministerialibus et hominibus nostris predia sua divine remunerationis intuitu liceat ipsis conferre. Preterea volumus, ut omnes homines eidem ecclesie attinentes velud anti-
 25 quitus fuerant ab omni exactione preciarum et ab omni servitute liberi sint et in-
 munes, mandantes et auctoritate regia districte precipientes, quatinus nullus ausu ductus temerario memoratum prepositum et suum conventum super premissis impedire vel molestare presumat, quod qui attemptaverit gravem indignationem nostre celsitudinis se noverit incursum. Dat. apud Vlm am, anno dominice incarnationis
 30 M^o.C^o.XX^o. octavo, tercio decimo kal. marcii, indictione prima.

662. (670)

Tirano, (20.) Februar 1228

Laurentius Sabatini quittiert dem Kloster S. Remigio für 7 Pfund weniger 5 Schilling für 20 Saum Getreide.

660. ²Walter Beheim v. Neuburg (Gem. Koblach, Vorarlberg), 1247 – † 1275 Domherr v. Chur. – ³Wohl Montalta-Cresta, Gem. Riein, Kr. Ilanz. – ⁴Swiker, 1208–1253 Propst des Prämonstratenserklosters Churwalden, Gem. u. Kr. – ⁵Ulrich II., 1217–1237 Propst des Prämonstratenserklosters Weissenau, sw.Ravensburg BW. – ⁶Albert I. Tumb v. Neuburg, 1220 – † vor 1240. – ⁷Simon I. v. Montalt, 1209–1262. – ⁸Vaz/Oberbaz, Kr. Alvaschein. – ⁹Obersaxen, Kr. Ruis.

661. ¹Prämonstratenserkloster Churwalden, Gem. u. Kr.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 108. – Pg. 17/11,5 cm. – Geschrieben vom Notar Landolfus Formica.

Zum Datum: Der 9. Tag des ausgehenden Febr. war ein Montag, nicht ein Sonntag, daher eher auf 20. Febr. zu datieren.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 104. – Vetti/Zoia, 108.

5

§ MCCXXVIII, indictione prima, die dominico nono exeunte februarii. Actum in porticu sancti Martini || de Tirano¹, hubi^{a)} erant congregati maior pars comunis Tirani in presencia domini || Petri Capitanei Stazone² potestatis Tirani et de Laurencio de Lada de Tirano et de Boninono || Ingiltrude de Tirano, contentus et confessus fuit Luarencius^{a)} Sabatini de Tirano canevario comunis de Tirano se recepisse et esse solutum^{b)} nomine et ex parte tocius ipsius comunis ab Johanne Bormino monicus^{a)} sancti^{c)} Romedii³ de Tirano et ex parte ecclesie iamscripte sancti Romedii et fratrum iamscripte ecclesie^{d)} libras^{e)} septem imper(ialium) solidos V. minus nomine pro blava, quod iamscriptis monicis acceperunt ab iamscripto Laurencio et ad partem ipsius comunis silicet somas XX. blave omni exceptione remota, et semper erit tacitus et contentus^{f)} in ac^{a)} confessione et solucione pro se et pro comune Tirani obligando omnia sua bona pignori. 15
(ST) Ego Landolfus^{g)} notarius filius Johannis Formice notarii Tirani hoc breve [. . .]^{h)} et scripsi.

^{a)} A. – ^{b)} Es folgt radiertes ab. – ^{c)} Es folgt radiertes m. – ^{d)} Es folgt radiert u. durchgestrichen sol. – ^{e)} Es folgt radiertes sex. – ^{f)} Es folgt radiertes et confess. – ^{g)} Es folgt radiertes f. – ^{h)} Verblasst.

663. (671)

St.Gallen, 29. März 1228

Abt Konrad¹ und der Konvent von St.Gallen treffen, nachdem sie zwei Legaten zur Untersuchung dorthin entsandt hatten (. . . quod nos super hoc et alia legatos nostros videlicet B. prepositum ecclesie nostre² et magistrum W. canonicum Curiensem³ transmiserimus ad locum . . .), Verfügungen über das strittige Wahlrecht und die Einkünfteverteilung im ihnen unterstellten Chorherrenstift Faurndau⁴.